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TELLOBSB MM:
Tallinna Majaomanikkude Seltsi liikmeile:

1 aastaks 2.75 kr., V* aastaks j[.40 kr., 5 kuuks 0 75 kr.,
1 kuuks 0.30 krooni koos postikuludega.

! Teistele tellijaile:
I aastaks 4: kr., aastaks 2.25 kr., 3 kuuks 1.20 kr.,

1 kuuks 0.45 kr. koos postikuludega.
Kuulutused: kuuiutusküljel 5 s., teksti ees 8 s., tekstis

I 10 senti mm veeru laiuses.

Nr. OA upäeval, 9 oktoobril 1937.

käsitab majaomanike päevamuresid, on majaomanike huvide eest valvel ja annab
praktilisi juhiseid majade korrashoiu alalt, ^Pealinna Teät&ja* on uudse sisuga

Uuendage aegsasti «Pealinna Teataja" tellimist 1. oktoobrist. Hoolitsege kõikides
linnades, et ka Teie naaber tettlks omale «PjEAIIN MA TEATAJA"

Parim ja mugavaim ajaviitekoht on

ÖÖLOKAAL

ESINEVAD:
2 maailmakuulsat mulat-tantsHari
HEŠTER HÄRVEY L JERRY JÄCKSON
Laulab publiku lemmik pr. 0. P õ D E R
Tantsib sharmantne ANNI C A P1

! LÕUNAD KELtA 1-6
:v *

«Metalfix» uste ia
akende

Ühendused on 7-me aasta jooksul maja
omanike poolt tunnustatud kõige paremaks.

Olevimägi 5. Tel. 472,01.

Pangal oo Ä köösstjõõ majaomanike ringkondadega

- pS|ab oma kli<mt«J«lt Eesti Hüpoteogipanga

P*ok võtab vastu Eesti Hupptaegipanga oktoobri
täbirGt M t«« maksusid. - '

kindlustuselt*. "o Ostab ja muub välisvaluutat.
Toimetab rahatransferte kõigisse kodumaa linnadesse

O ja alevitesse ning Nõukogude Venemaale.

ScüÄMüS 0Uli&S& iVtPTi &&&

Piiskoplik üoorr.koguflus io* aastane
Pühapäewal pühitseb Piiskop

lik Toymkogudus oma 10=a.
tähtpäewa.

Toomkoguduse afufam koosolek
peeti 15. dets. 1927. a., kus wa-
liti esimene juhatus järgmises
koosseisus: esimees K. Hellal, abi
adw. Ä. Nirk, laekur 3. tzaar-
man, kirjatoim. pr. tz. Ljubi-
mowsky. 17. märtsil, 1931. a.
walib koguduse nõukogu lahku
nud esimehe K. Hellsti asemele
uueks juhatuse esimeheks mann.
adw. Ä. A i r k 'i, kes esimehe
ülesandeid täidab tänapäewani.

1936. a. toimub koguduse nõu
kogu walimine, kuhu ühel häälel
walitakse esimehena adw. A.
Nirk, abiesimehena A. Kapsi ja
juhatusliikmetena 3. Haarman,
H. Rahamägi, 3. Kristelstein, Ä.
A)eiderma, K. Kurg, tz. Roo-
mees. 3. Reintam, 3. Visnapuu,
3. Klaar ja A. Mahoni.

Pühapäewal, 10. skp. kell 10 h.
toimub koguduse 10-aastase keft-
wuse tänujumalateenistus Toom
kirikus, kus jutlustab piiskop tz.
Rahamägi.

Ghtul peetakse perekonnaõhtu
Kommertsgümnaasiumi aulas.

Autoõnnetus 25 inimesega.
Võidupühaks-jaanipäevaks sõitis reisijate

veoks kordaseatud veoautol autojuht Ferdi-
nand Solo juhtimisel 25 tallinlast kuhu-
gile Märjamaa kanti. Tagasisõit algas ööl
vastu 25. juunit. Teel auto läks rikki. Tal
linnast kutsuti kohale Viktor M a t h i s e n
oma veoautoga tooma rikkiläinud osale uut
asemele. Rikke kõrvaldamine ei õnnestu
nud. Sellepärast kruviti Solo autolt pingid
lahti ja kanti üle Mathieseni autosse, kuid
jäeti auto külge kinni kruvimata. Reisijad
istusid sellesse autosse ümber ja Solo hak
kas juhina Tallina poole sõitma; Mathiesen
jäi paigale Solo autot parandama.

37-däl kilomeetril auto läks ümber ja
reisijad peaaegu kõik said vigastusi — üks
raskemat teised kergemal, määral.

Solo võeti vastutusele. Asjaarutamisel
10. jsk.-kohtus esinesid mitmed õnnetus
ohvrid kahjutasunõudmistega — ravikulud,
töölt puudumine, lõhutud riided jne. Kuna

Tapeeti
<£> seinapappi

ostate kõige soodsamalt

Konstantin
Ura ndesl

tapeedi kauplusest
A42 Tallinnas. Tarto mnt, nn

Kõntr. 304-54. Asut. 1910. a. «Ov
, Äri avatud kella 9—5

Müük saarel la väikesel arva!

Solo on „paljas poiss", siis kahjusaajate
volinik adv. H, Bergmann palus vastutusele
võtta ka Mattieseni, sest viimase auto ei
olnud korrastatud ja lubatav reisijateveoks.
Kohtunik rahuldais palve.

Nüüd oli asi teistkordsel arutusel. Enne
asja kriminaalse külje arutamist kohtuniku
ettepanekul saavutati Solo .ja kahjusaajate
vahel kokkulepe, mille põhjal Solo maksab
adv. Bergmanni kätte iga kuu 25 kt. ja
Bergmann jaotab siis raha kahjusaajate
vahel proportsionaalselt kahjutasusurtima-
dele.

Süüteo külje arutusel adv. Bergmann tä
hendas, et tema volitajad kõrgest karistus
määrast kaebealustele huvitatud ei ole.

Mathieseni kaitsja adv. Starkov arvas,
et tema kaitsealust üldse karistada ei saa,
sest kui ta jõudis kohale ja selgus, et kaa
satoodud tagavarakümm ei sobi, sattusid
reisijad otse paanikasse: „Meie peame õi
geks ajaks Tallinna tööle jõudma..." Et
inimestele vastu tulla, andis ta oma auto
nende kasutusse...

Kohtunik: Selles tema süütegu sei-
säbki, see orr seadustega vastolus, kuigi
ehk inimlikust lähtekohast arusaadav.
IVfathieseni autol polnud luba reisijateveoks.

Edasii adv. Starkov pallis kaebealustele
minimaalsemat karistust, kuna tegemist on
pjiht õnnetujuhtumiga.

Kohtunik mõistis Solo üheks kuuks van
gi majja tingimusi 3-aastase katseajaga ja
Mathieseni 5 kr. rahatrahvi maksma ehk
2 päevaks aresti.

Valev andujad 4 ja 5 aastaks vangi -
majja.

Omal ajal oli Tartu ringkonnakohtus
arutusel Karl Kangro süüdistusasi, kus
tunnistajana üle kuulati August R e i 1 i.
Hiljem selgus, et Reili oli vande all vale-
tänud Kangro kasuks.

Mõlemad võeti vastutusele — tejne van
de all valetamise ja esimene valetunnistuse
andmisele kihutamise pärast.

Ringkonnakohus mõistis Reili neljaks ja
Kangro viieks aastaks vangimajja ühes
õiguste kaotusega, millise otsuse nüüd kin
nitas kä kohtukoda-



pealinna Seata ja**2- Laupäewas, 9. oktoobril 1937. a. Nr. 78 (445j

kodanik
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tnajaojnatuk aa ^^oäwowacJilaHe*?
Alles hiljuti kuulsime linnawalitsuse

suurejoonelisest karjast odawate korte
rite ehitamiseks lasterohkeile perekon
dadele. Ajakirjanduses on tehtud ette
heiteid majaomanikele, et need ei'suh
tu küllaldase heatahtlikkusega lasteri
kaste perekondadega üürnikele, ja ole-
wat ette tulnud küllaldaselt juhtumeid,
kus majaomanikud feelduwad neile kor
tereid uurimast. Kstiwõrd sarnased et
teheited on põhjendatud, on iseküsimus,
kuna seni selle kohta puuduwad konk
reetsemad andmed.! Räägitakse küll ük
sikutest kaebustest ametasutustele, kuid
see ei tohiks Tallinha ligi 9000 eluma
ja kohta olla nimetamiswäärve ega
põhjustada kohe odtzwate üürikäsarmu-
te ehitamist.

Kui siiski mõnel pool ei pooldata
lastega üürnikke, siis ön selleks ka eri
suguseid põhjusi. Siinkohal nimetaksime
kaht sagedamini esinewat tegurit: .esi
teks hoolimatu ümberkäimine korteri
sisemusega ja teisekss liigne kärarikkus.
Esimene põhjus oleneb üürniku kodu
kultuuri tasemest ja on ajajooksul mõõ°
duw, kui üürnikud! jõuawad arusaami
sele alaliste remontide kallidusest. Pea
teguriks, miks ei soowita lastega üür
nikke. on mast siiski! kärarikkus. Siin ei
ole süüdi majaperemees^ maid kaas-,
üürnikud, kellele -talumatu sagedane
kära kõrwalkorteris.

Meie tawalised Üürikorterid asuwad
liidetult ühekordseim ehk enamjaolt
mitmekordseis elamuis. Waldaw ena
mus üürikorterid essub suurtes mitme
kordsetes majades, kus tO—20 korterit
koos, ümbriffetud ^ tihMugu mitmest
küljest naaberkorteritega. Viimasel ajal
püstitatud elamud on küll kõigiti nä
gusad, korterid neis ajanõudeile was-
tawa jaotuse ja mugawustega, kuid
siiski esineb meel suure puudusena kõ
la ja müra edasikandumine ühest korte
rist teise.

Ehitusmaterjalid^ pidewa kallinemi
se juures püüawgd ehitajad sageli
saawutada kokkuhoidu seal, kus see ei
oleks kuidagi lubataw.

Elamukultuur sammub tõusurada.
Elamud täienewad aasta-aaskalt teh
niliste paremuste ja mugawuste poo
lest. Elanikkonna nõuded elamute was-
1u, eriti linnades, I tõusewad elu meh°
hankseerumise tagajärjel. Koju tulles

tahab kaasaegne kodanik absoluutset'
rahu ja unustust päewastest askeldus
test. Teadagi on meie elutempo aynud
eriti rohkesti tööd närwiarstidele, ja
üsna noored inimesed tüünemad end
juba närwilistena.

Kui siis n^aberkorteri. raadio, kla-
wer wõi laste'kisa ja trampimine ning
lapsewankri „suigutaw" sõit pea kohal,
rikuwad kodurahu, siunab - korteriüür-
nik majaperemeest ja plaanitseb lähe
mal wõimalusel uue korteri otsimist.
Kui nüüd majaperemees olude sunnil
hakkab eelistama lasteta üürnikke, siis
tembeldab awalikkus teda „rahwä°

waenlaseks". ^
Kõla isoleerimine elamuis on üks

keerukamaid küsimusi. Iga erinema
konstruktsiooni ja materjaliga elamu
juures wajab see eri teadmisi ning ko
gemusi. Kõla soodustawad tihedad,
ühetaolised ja kõlisewad materjalid,
nagu betoon, kiwiü, raud jne.. Eriti kõ°
larohked on raudbetoon-konstruktsiooni-
gs

Jaapanlaste pommitanstste tagajärjel wöib Hiinas kõikjal kohata pea-
warjuta inimesi, kes põgenewad pommide eest.

Kõla edasikandumist õhu kaudu on
kergem wältida, milleks tarwitseb waid
ehitada paksemad laed ja waheseinad.
Korrapärane ja edukas kõlsisolatsioon
Hituste juures ntzuftb suu^i AjaHnlu-
sid, seepärast tuleb sobima materjali
malikul tõsiselt kaaluda. Meil on küll
rohkesti reklaamitud igasugu nimetus
tega wälismaa isoleerplaate, kuid neid
kasutanud ehitajad ei ole meel nendega
täiel määral rahule jäänud. Kodu
maised wastawad plaadid ja wahendid
on alles noored. ja, puuduwad kogemu
sed nende tarwitamisel. Kuid elamule
kölaisolatsioon 'muutub ehitajaile ikka
enam kohustuslikuks ning isegi wälti-
maruks. hea isolberplaat on aga seni
meie noores ehitustegewuses meel
leiutamata.

Härjapea jõe täitmine sadamas
Härjapea jõe säng selles osas, mis

asub Ä. Sadama tänamast mere poole,
on meel lahtine ja täidetud raiskweega.
Kuna nüüd Härjapea kollektor on mal
mis, siis kuulub ka see osa jõest täit
misele, millega tehakse: algust lähemal
ajal.

„Ei1e sadas, täna ennelõunal pais
tis päike ja nüüd. näib, läheb uduseks
ja tõstab tuult; küllap sellise sügisil
maga saab mõne katarri külge," ütleb
mõnigi. Kuid see pole õige. Nohu, mis
sügisesel üleminekuajal teid tabab, wä-
simus liigetes, ebamugaw külmatunne
jalgades, kibelemine kurgus anglina
eelkäijana, kõik see on mälditaw. Kui
ei, siis olete ise selles süüdi. Teie kas
ei karasta ennast wõi karastate eba
õigel ajal ja kohal. Toome allpool jü°
hiseid sügiseseks terwishoiuks.

. Riietus.
Kui te pole küllalt karastatud — ja

seda te pole, kuna te ilmawahetusel kõ
he aemastate, — riietuge ennem soo
jalt kui kergelt! Äliriided selgu, ka M,
kui päike paistab; iga pilwerüngas an
nab tunda, et on saabunud sügis ja
külm. i

Ka kodus peate riietuma soojalt,
kuigi see ott wastolus teie senise har
jumusega. Esiteks on korterid alles kül
mad, kuna neid meel küllaldaselt ei
köeta. Teiseks liigute te mäljas, kuna
toas te istute wõi lamate koguni.

Otsige wälja soojemad talmejalatsid!
Enamik külmetushaigust saamad alguse
külmadest jalgadest. Ärge lubage lapsi
kuni talwe tulekuni käia paljaste põl-
medega? Miks peab iarastamine toi

muma just jalgade kaudu? Selline
mood põhjustab hiljem mitmesuguseid
haigusi.

Ärge kandke igal wõimalikult juhul
weekindlat mantlit! Veekindel on sa
ma, mis õhukindel; wihmamantel ras
kendab naha hingamist, tekitab higis
tamist jne.

Enne wäljsminrknt.
Enne wäljaminekut jooge pikkamisi

pool klaasi külma mett! See on liht
saim, parim ja odawaim karastus kur-
gukatarri ja angiina wastu. Ilanahk
kindlustatakse sellega külma õhu wastu,
mis on yädawajaline, kuna tp alati ei
hinga korralikult läbi nina.

Viimane pesemine enne wäljamine
kut olgu külm, enne magamaheitmist
soe. Puhastuskümblus peab olema soe,
kuna ta muidu ei täida oma ötstarwet;
jätke see õhtuks, sest ta toob endaga ko
sutama une. Soojast mannist kohe sän
gi minna peletab külmetuse. Hommiku
ne külma meega pesemine koos sellele
järgnema tugema hõõrumisega kaswa-
tab elujõudu, tugewdades ühtlasi na-
hakudede rpastupanuwõimet j külmale.
Võtate te hommikul sooja! manni,
järgnegu sellele külm du^.

Ign feadlik majaomanik on
TALLINNA MAJAOMANIK
KUDE SELTSI liige.

ins Uni
A. Köhler.

Kui Friedrich Erhart oli saanud
kätte tungima telegrammi, milles ta
mõrsja wanemad teatasid talle endi
tütre raskest haigestumisest, nõutas
ta kiirelt passi, rpiifa ja jõidukaardi,
et kiirrongiga, mis! pidi wäljuma järg
misel päewal kell liO hommikul, B. lin
na sõita.

Kui ta aga ärareisupäewa hommi
kul oma büroossej tahtis minna, et
mõtta kaasa mõningaid tähtsaid pabe
reid, kohtas ta trõpil üht noormeest,
kes, niipalju kui ta hämarduwas mai
guses suutis kindlaks teha, kandis posti
kürkäskjala wormi.> Too ulatas talle
teise tungiwa-sisglise telegrammi.
Erhart ruttas kiirelt oma kantseleisse,
awas telegrammi ja luges: „Ilsa sure
mas, wiibimata tsilla, kuna ka nõuab
lakkamatult sind."!

ffriedrirh Erhart haaras telefonito
ru, wõttis ühenduse reisibürooga ja
küsis, kas B. linna jõudmiseks ei lei
duks kiiremat wöiMalust kui kiirrong.

Naisehääl waskchs, et on jäänud pa
rajasti meel niipalju aega, et ta jõuab
hommikul kell 9 st^rtimale lennukile.

Erhart küsis, kas seal tema jaoks
ruumi jätkub.

Mõni hetk walistes waikus, siis üt
les hääl, et see on ^ juhuse asi.

Suure kiirusega! palus ta lennujaa
maga ühendust, kindlustas omale len
nukis koha. teatas sekretärile oma reiju

sihi ja wõimaliku tagasitulemisaja, siis
haaras ta käsikohwri, hüppas autosse
ja jõudis mõni minut enne lennuki
startimist lennuwäljale.

Oli tormine ja sajune oktoobripäem.
Vihmapiisad kabiini akendel muutusid
wäikesteks niredeks, lastes udust
maastikupilti meelgi süngemana pais
ta. Asjatult otsis Erhart silmadega
kaasreisijaid, polnud ainustki näha.
Äleni nahka warjatud piloot ronis
juhikohale, aga nii wäga kui Erhart
püüdis näha ta nägu, see ei õnnestu
nud tal. Lennukijuhi rüht ja hoiak
tundusid talle imelikult tuttawaina.
Seal tõusis lennuk õhku, kerge,
.tormist tingitud kiikumine ei lisanud
sõidule just mõnu, pealeselle sõidu
põhjus ja udulinikusse mähitud ilma
süngus.

Tõepoolest, täna ta oleks' joowinud
endale reisukaaslast. Ta waatastzkel-
lale: meel poolteist tundi, eeldades, et
udu ei weereta ette takistusi. Väljas
kihutasid pilwelademed ja udujodneö,
ainustki jalge enam wBjawaatest. Len°.
nuk Mjus rägisedes ja oiates allapoo?
lc. Juhi käsi kahmas hooma järelt
Jälle tyüsti kõrgemale ja pilwed ning
udu olid nende all. Päike paistis, waA
lades pilwemassid malgussäraga üle.
Juht pööras pead ja Erhartile näis,
kui haaraks külm käsi ta südame järele.
Seda nägu oli ta kord juba näinud.
Pingutatud mälu wiis ta warsti õige
tele jälgedele. See oli olnud W-s,
Vks noor lennuwäe ohwitser oli alla
kukkunud. Tema oli rutanud.õnnetus
kohale ja, mõttes tarwitusele oma
wähese prantsuse keele oskuse, oli

püüdnud teda mõista. Lendur andis
tema kätte oma mõrsja ja ema pildid,
palwega need koos sõrmusega, mille fa
wõttis oma wajaku käe wäikesest sõi
mest, naistele edasi saata.

Palme, mida Erhart oli püüdnstd
täita, saates pildid ära. Sõrmuse oli
ta aga alles jätnud. Ta tahtis selle
hiljem isiklikult naistele üle anda.
Tulles wäikchesse Prantsuse linna, ei
leidnud ta sealt aga lenduri ainustki
omast. Ta jättis nende otsimise ning
wõttis sõrmuse omale. Ja nüüd sai-
nanes see piloot, kes wiis keda ta su
rema mõrsja juure, karwapealje täpsu
sega tookord õnnetult hukkunud lendur-
ohwitserile. Asjatult > püüdis ta pele
tada oma peast neid Mõtteid. Ikka jälle
nägi ta imeliselt kahwatutnägu lahing-
wäljal enda ees ja teadis, et see sar
nanes joon-joonelt mehe omale rooli
juures: jälle pilk kellale. Veel kolm-
weerand tundi! Ja tema jaoks mingit
selgust.

Sõrmus. Selgelt nägi ta wähewäär-
tuslikku ehet enda ees. Äsna kitsuke
kuldrõngas, mis kandis kaht türküsidM
kujundatud meelespeaõit. 3a selle sõr
muse oli ta oma mõrsjale aunud, ma-
rastatud sõrmuse... Ja nüüd sõidutas
selle õiguslik omanik teda ta mõrsja
surisängi juure. Ah! Milleks need mee
letud ideed! Tookordne lendurohwitstr
oli surnud ja maha maetud. Piloodil
oli temaga ainult suur sarnasus. Pilk
kellale. Veel pool tundi. j

„Ilsa", üsna täsa sosistas ta seda.
Siis ilmus külm higi ta laubale. Paike
oli kadunud. Jälle rippus udu akende
kohal. Hallist massist wormusid kujud.
Imelised, mõikad kujud, kes näisid talle

miipawat. Jälle nägi ta piloodi nägu.
See polnud nägu lihast ja rperest, see
oli surm, kes istus lennuki juhikohal
ja tüüris teda mittemillegisse, udusse
mähitud tühjusse. Kostis hüüdmine ja
.karjatus. Ruudule koputamine suri
mootori surinasse. Ammu oli möödas
aeg, mil ta pidi jõudma oma mõrsja
juure, tahtetult nõjatus reisija oma
kohale.

Siis ajas ta enese püsti, wõttis
märkmiku ja kirjutas sinüa mõned
sõnad. Ta istus suletud silmadega, ci
näinud, kuidas rohelised wiirud muu
tusid põldudeks, ei näinud, kuidas hüg-
lamängukannidesi said kirikud ja ma
jad. Ta ei tunnud, et lennuk ikka enam
ja enam lähenes sihile, ei märganud,
et nad majufld üha allapoole.

Piloot oli weerandtunnilste hiline
misega hästi maandunud. Awades ka
biini ukse, leiti sealt hingelu reisija.
Kohalekutsukud arst konstateeris süda-
meatakki. Märkmikus leidus järgmine
mõistatuslik lause: «Sõpmuse annab
Ilsa tagasi." Lähemal uuriniisel saadj
teada, et Erharti mõrsja oli! küll ras
kesti haigestunud, teist telegrammi aga
polnud saadetud, kuna wahepeal oli
leidnud aset terwenemine. Küi lennuk
toodi angaari ja piloodi .juuresolekul
taheti koostada, protokoll, ei leitud wü-
mast. Ta jäi' ka edaspidi kadunuks, ja
wõõra piloodi saladust ei lahendatud
kunagi. Imelik oli, et tennr.k oli seda
tüüpi, milliseid kasutati maailmasõja
ajal prantsuse rindel. Äga Kkski len
nuliin ek suutnud meenuta )a, et ku
nagi oleks nähtud sellist aeroplaani
reisijate weoks tarwitatawat,..
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Narwa mnt. wäljaehita-
misel loota järeleandmisi

Riigihoidja heatahtlik suhtumine rrjaiq-
omanike seisukohtadele

Neil päewil Ms Majaomanike koja
esimees riigihoidja jutul, et selgitada
majaomanike seisukohti Ehituskruntide
^oudi seaduse suhtes ja Narwa mnt.
wäljaehitamisega seoses olewais küsi-
nmsis. Riigihoidja olewat suhtunud
majaomanike seisukohtadele heatahtli
kult. Narma mnt. wäljaehitamisi ta-
hetawat aga teostada igal juhul. Jä
releandmisi wõib loota ehituste püsti
tamise tähtajas ja wõimaluste korral
on loota ka odawamaprotsendilise ehi-
tuskrediidi andmist Narma mnt. ma
jaomanikele, keda tabab ehitusseadus.

Walitsuswõimu wäheleastumist
wäljaehitamise teostamisel peab riigi
hoidja wajalikuks, kuna wõiwat eel
dada. et majaomanikel endi algatusel
osutub raskeks püstitada nõutawaid
elamuid, seda kruntide ruumilise jao

tuse tõttu. § Aimelt on paljud kr undid
tänawapoolses osas kitsad ega wõi-
malda ehitamist. Vmawahel on krun
diomanikel raske saawutada majalisi
kokkulepet kruntide liitmisel ja tükelda
misel. Kruntide praegustele wnani-
kele wõimaldatakse ehitamist eesõi aus
tatud korras.

Lõpuks puudutati ka kodade!ühis-
hoone püstitamise küsimust. Sünllubas
riigihoidja omalt poolt ehitamist toe
tada, kuid pidas tarwilikuks, et! kojad
loobuksid kamast püstitada ühishoone
Õllepruuli ja Ameerika tänamas nur
gale. Soomitawam oleks kodade ühis
hoone püstitamine Toompeale, prae
guste kohtuhoonete asemele, mis ivaba-
newad uue kohtupalee ehitamisel Es
tonia puiesteele.

Pahe korteriga wäikeelamu.
Alal on toodud wäikeelamu plaan, millel on kaks korterit: üks alumisel,

teine ülemisel korra. Maja on ehitatud massiiwehituswiisis. põhimõõtme-
tega 8,60X7,20 m. ! Kubatuur 521 m8. Majas on mesi, gäas ning elekter.
Pildil maja esikülg.

üle lOÖ milf. senti Härjapea
Kollektori ehitamiseks

Kollektor lõplikult walmi*

Iga piirilinn terwitati suure juubeldusega

Täna, laupäewal, lõpetatakse wiima-
sed tööd pealinna suurima kollektori
ehitamisel, millega alustati 1931./32.
aasta taimel. Kollektor algab Liiwa-
laia tänawalt, kus maa-alusesse torus
tikku suubub üle Tiigiweski pargi kul-
gew lahtine kraam. Lahtises osas ei
häiri Härjapea kurikuulus mesi oma
haisuga kodanikke, seepärast ei ole lä
hemas tulemikus nähtud ette selle osa
taimist.

Härjapea kollektori ehitustöödega
oli jõutud 1934. aasta suweks kuni
Narmani maanteeni. 1935./36. eel-
armeaasta jooksul asetati kohale kollek
tori majanduswete haru merealused
torud ja kollektorile lljigsilma siibrid ja
restid ning ehitati malmis kollektori
osa Tartu mnt. kuni Maakri tänawani.

1936./37. eelarweaasta jooksul ehi
tati malmis kollektori osa Maakri tä-
nawal kuni Johanson, paberiwabrikur/i
ja kollektori osa Lennüki-Kaasani täna-
mate lahkmelt kuni Weski-Imanta tä-
nawate lahkmeni.

Wiimasena on ; käsil kollektori
osade ehitamine Lennuki tänamal ja
Imanta-Liiwalaia tänawate wahelises
osas, milliste walmimisega umbes käes-
olema aasta 10-dak^ oktoobriks oleks
lõplikult malmis Tallinna suurim reo-

meekollektor, mille ehitamine oli tungi-
wamaid sanitaarseid wajadusi wiimas-
te aastakümnete jooksul. Aue kollektori
kasutamisele mõtmisega awanes wõi-
malus mana lahtise haisema Härjapea
jõe kaotamiseks, mille säng ongi juba
täidetud Aue Sadama tänawalt kuni
Maakri tänawani. Samuti on nüüd
likwideeritud alalised uputused endise
Härjapea jõe piirkonnas ja uue kollek
tori walmimisega awanes wõimalus
Härjapea kollektori manade alaliste
uputuste all kannatanud harutorustike
asendamiseks uute suuremaläbimõööu-
liste ja sügawamate torustikega, mil
lest on tähtsamad Wilmsi-A. Sadama
ja Hollandi, Kreutzwaldi-Karu, Polit-
seiaia, Tartu mnt. ja Sakala tn. to
rustikud. Seega on Härjapea kollektori
ehitamisega Isaanud wõimalikuks kogu
idapoolse linnaosa kanalisatsioonimõrgu
kordaseadmine wõi umbes 40°/» linna
kanalisatsiooniwõrgust, mis suuremalt
osalt on ka juba teostatud.

härjapea kollektori ehituskulud kuni
1 4. 37. a. olid Kr. 1.050.000.— (sellest
1. 4. 34. — 1. 4. 37. kulutatud
Kr. 426.000.—).

Käesolewal aastal teostatama kol
lektori lõpetamiise kulud on Kr. 45.000,
seega läheks kogu kollektor maksma
Kr. 1.095.000.—.

Ka teine suürem kollektor on malmis
S e e w a l d i kollektori ehitust alus-

afi wähemal määral 1934. aasta ke
vadel, kuid järjekindlalt alustati tööd
>935. aasta hilissügisel. 1936. aasta
uweks oli kollektor ehitatud malmis
nerest kuni mõnisada meetril allapoole
paldiski maanteed. Pärast wähemaid
ordaseadmisetöid 1936. aasta jumel

alustali Seewaldi kollektori wiimase
osa ehitamist nii, et juunikuus mõis
teostuda Seewaldi kollektori ühendus
Paldiski maantee ja Endla tänama kol
lektoriga, mille läbi pääses alalistest
uputustest koau Paldiski maantee ja
Endla tänama rajoon. Seewaldi kol
lektori kogu ehituskulu on Kr. 194.000.

j Majaomanike sünnipäevi

Johanson, Jaan, s. 10 okt. 1872. a.
Sillani, Georg j „ 1885. a.
Kleeba, Mikk, „ 1873.a.
Lõhmus, Johan „ 1884. a.
Tükina, Adolf j 1875. a.

Pahlberg, Juhan
Sohans, Walter
Jaakson, Jaan
Oks, August
Jänes, Gretha
Lsndsberg, Mihail
Karu, Kaarel
Aus, Alfred

11. okt. 1870. a.

12. okt. 1873. a.
„ 1879. a.
„ 1873. a.
„ 1852. a.
„ 1877. a.

13. okt. 1889. a.

Tallinna Ajaloo Seltsi wäljaandel il
munud teoses .Mana Tallinn" on too
dud huwitawaid andmeid Tallinna pii°!
riöe kiMaksmääramise kohta. A. Kiwi!
kirjutab sellest järgmist: I

..Tallinna linna ja Toompea sa-!
raste wahepnri tähtsamatel murde-!
punktidel asusid hukkamispaigad, nagu!
praeguse W. Ameerika ja Nõmme täna-
mate nurgal asus keskajal möllas ja
praeguse Paldiski maantee ja Lille tä
nama nurgal asus rattal hukkamispalk.
Mõlemad nimetatud kohad olid tähtsad
sarastewaheUeb KrripunWK ,

Rahwa mälu oli ajal, millal puudun
sid meel kinnistusregistrid ja piirikaar-
did, arhiiwiks, kus säilisid andmed pii-!
ride suuna ja piirimärkide asukohast^
ning neid pärandati põlwest põlwe.

Sarase piiri tundmist arendasid n. M
piiriratsutused — waatlused, milliseid^
toimetati teatud ajawähemikkude järgi
lindlate eeskirjade ja kamade kohaselt.
Manades kroonikates ja ürikutes
leiame sageli huwitawaid pidulikkude

.piirimaatluste kirjeldusi, milledest
püüame anda lühikese Llewaate.

Wanim kirjeldus linna sarase piiri
de waatlusest, mis teostati ratsa, on
säilinud Haapsalu kohta 1323. aastast.
Selles kirjeldatakse, kuidas Lääne-Saa-
re piiskop Jakob ühes nimeliselt loeh
letud üheksa üllaga ja teiste waimulik-
kude ja ilmalikkude isikutega linna pii
rid hobustel läbi ratsutanud.

Selliseid piiriwaatlusi teostati suu
re pidulikkusega. Tallinna linna sarase
kohta on seni teadaolewail andmeil sää
raseid kahepäewaseid piiriwaatlust
teostatud 1451.-1786. a. ajawahemi-
lul 11 korral.

Neist püriwaatlustest-ratsutusteft
wõeti suurearwuliselt osa, mida töeü-
damad nimeliselt loetletud Magistraa-
di, Suure Gildi ja Kanrsti Gildi esin
dajate pikad nimekirjad, mis kannawav
pealegi meel lisamärkust „nebst ande-
ren", s. y. nimetamatutega. Nii 1686.
aastal wõtsid osa Magistraadi poolt t,
Suure Gildi poolt 14 ja Kanuti Gildi
poolt 6 esindajat, ning igal korral kõik
piirinaabrid ja piiriwaatluse juures
majalised linna alamametnikud ja töö

lised. . ,
Kuidas teostati linna sarase piirl-

waatlust keskajal, sellest annab warwj-
rikka pildi Briloni linnakese (Westsag-
lis) piiriwaatluse kirjeldus:

Piiriwaatlusest osawötjad kogunesid
hommikul kell 6 raekojaesisele turuwal-
jakule, kust pillimeeste, muusika ja mÜ-
risiwa hurraa saatel alustali rongkäi
gus teekonda sarase piirile. Rongkäigu
ees ratsutas linna wahtkonnaülem lin
na lipuga; temale järgnesid linna pür-
jermeister ja teised linna ametnikud,
gildide esindajad lippudega, linna

wahtkond oma ohwitseridega, kodanik
kude hulgad, osalt ratsa, osalt jalgsi. Iga
osawõtja kübar ja iga hobune oli Ülle-
wanikutega ehitud. Laulu ja muusikaga
wäljuti linnamärawast ja siirduti lin
na piirile.

Iga pürikiwi terwitati suure juu-
beldusega. Linna lipp ja teised lipud
langetati kiwisele sammeldanud! piiri-
walwurile, kes seal sajandeid walwa-
tes püsinud. Linna wahtkonnaohwitje-
rid puudutasid pürikiwi paljastatud
mõõkadega, wüdates seega, et nao teda
alati malmis on kaitsma kogu maailma
wastu. Kõik rongkäigust osawõtjäd kai.
sid samal ajal muusika mängides, püs
side paukudes ja wsljult juubeldades
kolm korda ümber pürikiwi. Pärast se
da loeti piirduwate saraste esindajate
juuresolekul wsnadest piiriwaatluspro-
tokollidesi piiri andmeid, mis käsitasid
seda pürikiwi. Kõik kuulasid pühalikus
waikuses, nagu wõlutud wana aja kõ
last ning kuulajate silme ette kerkisid
minewiku pildid.

Pühalikule tõsidusele järgnes süütu
nali, n. n. „Tupsen" ehk „Stutzeseln".
Lugupeetud ja armastatud kodanikud,
kes esmakordselt piiriwaatlusest osa
wõtsid, wõeti wanemate kodanikkude
poolt kate alt kinni ning asetati piiri-
kiwile istuma, et nad feega kiwi iialgi
ei unustaks.

Teisal wõtsid püriwaatlustest osa
meel kooliõpilased, kelledele iga püriki
wi juures jagati maiustusi ja puuwilja
sama tagamõttega.

Kodanike mälu on seega mõjumaks
teguriks linna sarase piiride meeles
pidamisel ning järeltulewatele põlwe-
dele oma teadmiste pärandamiseks.
Piire püüti n. ö. tüütamaks, käegakst-
sutawaks muuta, millele miitawad
muuseas n. n. ..kõrmalopsud igaweseks
meelespidamiseks". Lõbusa pildikese
toob saksa kirjanik Karl Srhönher oma
mälestusraamatus „Aus meinem
Merkbuche" oma kodumaalt, kus mäle
tamata ajast olewat kombeks pjirikiwi
asetamise juure tunnistajatena kooli
lapsi kutsuda: „et selline poisike ei
unustaks iialgi paika, kus la Midagi
on saanud süüa, olen ma mälu terita
miseks midagi kaasa toonud". Kuna aga
Hansuke ei suuda piiri „kolm sammu
wasemal ja kuus sammu paremal Hug-
genbüsrhellist" meeles pidada, andis li
hunik temale igal sammul kepihoobi,
ja kui tzansuke karjus, trööstis ta te
da: ;,Kõik sünnib ainult mälu, terita
miseks". Nüüd on Hansuke tulemastele
põlwedele padew püritunnismees.

Majaomanikud? Hoolitsege, et
ka Teie naaber telliks omale

..Pealinna Teataja".
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Kaks aastat pealinna kaunistamist

Nahwusliku ürifwfena on meil üle
riigi juba teist aastat päewakorral ko
dukaunistamise hoogtöö, meie elamu-
kultuuri tõstmine, meie kodude sees- ja
wälispidine korraldamine ning kau
nistamine. See suur, aastaid wältaw
ülesanne peab meie riigi, meie maa,
meie linnade ilme nii seesmiselt kui
wäliselt põhjalikult muutma wasta

Looõud uusi haljaswöõndeid, uusi ehitusrajoone ja teid
Linna lähem ümbrus on! Muudetud niäaukaks

Walt mere rahwa hingelaadile.
Eriti rnõjuwalt peab kodukaunistamise
aktsioon haarama meie pealinna. Lin-
rrades kandub peaminel ülesanne selle
suure töö teostamisel > majaomanikele,
ja me wõime nüüd kahe aasta töörvil-
jast tehtud kokkuwõtteijl märkida, et
nÄie pealinna majaomanikkond seda
algatust on wõtnud tõsiselt. Linnas
ringsõite tehes wõib päljudes kohtades
naha majaomanike heatahtlikku kaas
abi pealinna üldilme tõstmisel. Sel
leks on wärwitud hooüeid, kohendatud
tarasid, istutatud ilupüid ja tehtud
peenraid, rajatud üägusaid ees-
aedu jne. sKa Tallinna linnawtzlitsüs on: tead

likult wõtnud osa pealinna kaunista-

mistööst. Seepärast on linnawslitsus
püüdnud rakendada kõiki kommünaal-
poliittlisi ja majanduslikke ressursse lin
na heakorra ja kodanike yeakäekäigu
tõstmiseks ning pealinnale — kui täht
samale administratiimpoliitilisele ja
kultuurilisele keskusele — määriks wä-
lisilme andmiseks. '

Edukamaks algatuste läbiwiimi-
seks ja ühtlustamiseks dn linnawalit-
sus palganud ametisse kodukaunista
mise, konsulendi, kelleks on agronoom
Wiirsalu.

Linnaserwade wäikeelamute jaoks
on wälja töötatud tüüpprojektid, mis ,
asjast huwitatuile alati kättesaadawad. I
On astutud samme kiMrööpmelise
raudtee wedurite ja eriti Põhja Puu-
papiwabriku wedurite kütte ülewii-
Misekö õlikütteie, sest Tallinna linna
piires liiguwad põlewttwiküttega me-
durid, reostades oma suitsuga maja
seinu, pesu ja üldse majade ümbrust.

Gn astutud samme tasuta wee and
miseks eesaedade kastmiseks jne. 193b.
a. tegeleti peamiselt linna planeeri
mistöödega. Koostati nn. popsiseaduse

alusel karva linna rendimaade korral
damiseks. Planeeriti ümber Weerenni
tänama rajoon, mille lõpule, Vlemiste
j ärme ääre, rajatakse spordiplats. Sa
muti planeeriti ümber Pärnu mnt.
lõpuosa, kus õgwendati maanteed „Hal°
liwanamehe kurwi" kohal ning mäs-
ratll suurem kmartaal eriotstarbelisse
rajooni.! Samal aastal aitasid linna
üldilmet tõsta ka eraehitajad, kellede >
poolt püstitati 20) elumaja 1489 kor-!
teriga, mille kogumäärtus on uMbes!

•600 milj. senti. Ehitustegewus arenes!
jõudsasti ja pealinn rikastus nägusate i
suurte kiwimajadega. |

Liünatvalitsuse algatusel [ korraldati
kahe aastaga pealinna parke ja aws- ;
litte wäljakuid ning laiendati tundu- j
wslt linna rohelist wööndit. !

Älemäate saamiseks linnawalitsuse
tööst kodukaunistamise- ja heakorratöö
de teostamisel korraldati ajakirjanduse
esindajaile 3-tunniline autosõit linnas.
Mngjõitu juhtisid ja wastawaid ! sele
tusi andsid ehitusosakonna linnanõunik
P. Sisask ja kodukaunistamise konsu-
lcnt Wnrsoo.

sile pattuda soodsamaid wõimalusi i sup
lemiseks, mllle soodustuseks ehitatakse
uus otseühendus ranna ja Nohune
wahele.

Gismäe raba uuelt maanteelt äwa-
neb pilk linnale kuuluma tzabersti Imõi-
sa hooneile, kust ilmekalt nähtub, jnida
pintsliga on wõimalik teha kodukau
nistamisel. Gdawa rootsi wärwiga
kaetud hooned oma punaste katuste ja
roheliste seintega täiendawad maalilist
sügisloodust. ^

Linnawalitsuse sihiks on kultiwee-
rida ning määrata asustamisele kõik
temale kuuluwad rabad. Praegu teos-

VANNUT. MAAMÕÕJA
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Tlus park Wismari tänawa ääres.

Peagu ümber südalinna ulatub haljaswöönd
Eriti suurt rõhku on Tallinna lin-

nawalitsus pannud haljasalade kor
rastamisele" ja laiendämisele, et suu
rendada „linna kopse" i ja muuta neid
kõigile kodanikele kättesaadawaks.

Peagu ümber südalinna ulatub
Tallinna haljaswöönd,Vabadusplatsilt
alates ümber Toom^a kuni Ranna-
wärawam ja sealt mööda Merepuies
teed kuni Inseneri täpawani. Mahe-
peal katkestatud ringi iatkawad üksikud
rohelised lapid Jaani ffirifu ümbruses
ja edaspidi ka praegusel turuplatsil.
Wene ajast olid siin I olemas ainult
puiestikud tzarju-, Wiruwärawa ja
Rannawärawa mäel ping korraldatud
oli wähesel määral ^a Shnelli tiigi
äärne Balti jaama esine, kus weel
25—26 a. tagasi asetsesid ratsawäe ho
busetallid ja seal kõrrhal linnanaiste
kapsamaa. Mdse oli manal ajal par
kide all kesklinnas waid 10 hektaari
maad. Muu oja esialgselt haljas-
mööndi alla arwatud Kohtadest oli aga
täiesti korraldamata. Mii Paksu Mar-
gareta juures olem maa-ala wastu

raudteed on manadel kaartidel märgi
tud soona. Siia woolas kokku linnast
walguw wihmawesi. Alles pikkamööda
täideti plats igasuguse prügiga.

Pea samas seisundis oli ka walli-
kraaw. Paremas korras oli siistt juba
praegune Tornidewäljak, mida alles
hiljuti kasutati näitusplatsina.

Lõplikul kujul wõeti linna haljas-
mööndi korraldamise kama waStu al
les 17. aprillil 1935. a. Sellest peale
on haljaswööndi alla arwatud ka juba
linna kätte läinud Saksa aiandusseltsi
aed ja majandusühisuse krunt Toom
puiestee ääres. Kokku arwati haljas
wööndi alla 45,5 hektaari suurune
maa-ala, mis suures osas oli linna
oma. Sellest on seni korraldatud 19
ha linna maad, riigilt on omandatud
4,5 ha ja samapalju ka eraisikuilt.

Suurema tööna on aga walmimas
juba pikemat aega rahwale kasutami
seks awatud Saksa aiandusseltsi aed.
Peale tawaliste ilupuude ja -põõsaste
leidub siin ka rida meie kliimas haru!-,
dasi puid. Nende walikut püütakse

meelgi suurendada ja luua siia iväik-
semas mõõdus botaanikaaed, mida
wõiksid edaspidi külastada ka koolid
o,ma õppetundidel. Wälja arwatud
see ala, ei õle Tallinna rohelise mööndi

■ osas eriotstarbelisi ja puhtal kujul
eriilmelist parke. Parkide kujundamise
juures ön õige palju rääkinud kaasa ka
ümbrus, nii Tornidewäljakul mana
linnamüür. Mitme haljasala planee
rimise juures on tulnud wõtta ar-
wesse ka juba . olemasolewaid puid,
mida ei raatsita häwitaha, ja on!
püütud ^ ümbrust nendega! kooskõlas-!

tada. i ii
Weel! tuleb omandamisele majade-

grupp, Mis asetseb Kaarli -puiestee ja!
Kaarli tänawa wahelisel üurgal. Siini
tahetakse haljasala alla wõtta - seni!
wõöranbamata krundid, mis asetsewad
kesklinnä-poolsel Toompuiestee aarelj
§algi tee ja Wismari tänawa waheli-!
ses osas. Neil kruntidel asetseb mõni,
päris- usts ehitus. Suured kiwimajadl
on ka Toompuiestee ja Toompargij
wahelistel wöõranoamisele kuuluwatel

kruntidel. n
Suurtzma raskuse ees seisab linna-

walitsus aga Aunne tänawal. Ähelt
poolt tuleb siin haljasala alla wabas-
tada Suur Kloostri tänawa suubumis-!
koht, lellelt poolt aga kogu Nunne tä-
nawa äär wastu Toompead kuni ro
helise Mäljakuni, millel asub Koorti
hirwekuju.

Teine! suurem majadeblokk, mis lan
geb rohelise mööndi alla, asetseb endi
se kino „Grand Marina", praeguse
..Arsi" ümber. Korraldamisel on ka
maa-ala. mis asetseb Merepuiestee ja
Aia tänawa wahel. Linnaplaanis on
nähtud ette, et Ais tänaw omandab
edaspidi sirge kuju. Selle ääre,;
Seltskoüdliku Maja körwale, tuleb
muuseujnihoone ja wiimase körwale
ühe linüa algkooli maja. Tähendatud
majade tagumine osa kuni Merepuies
teeni, siin hulgas ka Seltskondlik
Maja ja praegune „Tiwoli" aed, jääks

Tõnisson

kõik haljaswööndi alla

Linna lähema
ümbruse arendamisest
S^ode ja rabade kultiweerimine jätkub

lähem ümbrus nauditaw. Maapind
on paene ja kehw. Gtse rõngana
ümbritsewad pealinna elutud liiwa-
luited ja rabad.

Linn on asunud ka neid maa-alasih
korraldama ja muutma kodanikele ka-
sutatawaiks.

Märkimist määrib Aismäe kõrgrabs
kulüweerimine, mis on esimesi katse-

Linnanõunik P. SisäsN sõnade järgi
on need linnad õnnelikumas seisukor
ras, kus on rohkesti tagamaad, mis
wõimaldab linnawamsüsel edukalt
korraldada ehituspoliillkat ja arendada
tarbekorral uusi elamisrsjoone. An
neli
sari

Looduslikult ei ole meie pealinna

IVUVl V Ci * MUji t K/O
tikul kombel on ka neie pealinn üks
rnsseid.

tust yel jalal Eestis. Sinna on asutatud
41 talhndit. mille omanikeks on pea-
miselt riigi- ja omawalitsusametnikud.
Naba läbistab kogü Ulatuses lai, nöör-i
sirge maantee, mille ääri palistawad
asja istutatud kased. Äksikud talundid!
on juba lõplikult Malmis ja hoones
tatud. ! Esimene sellest pikast reast on
määranud meie produktiiwsemale ja
populaarsemale kirjanikule. Iätgmine
lasteriikamale riigiametniku perele. .

Testüwasti asub Hismäe asundus
kõrgel merekaldal. Siia läheduse on
kawatsüs ehitada supluswõimaluste
loomisas wastawad hooned ja autode
seisukohti. Kuna Nõmme linn ei ole
siit kaugel, siis tahetakse ka nõrymela^

tub kultiweerimine Tondi rabas.
Linna korrastawat. katt on tunda

ka Lasnamäel. Lageda Parma Imnt.
ääre, kuni linna administratiiwpjirini
on istutatud ridamisi puid. Suurema
tööna tuleb märkda Suure Sõjamäe
tee ehitamist, millega talunikel wõi-
maldub nüüd Hagedile pääseda kaudu
hoopis lühemar teed. !

Praegu on käsil Pelguranna tee
asfalteerimine ja katmine kruusaga.
Supelranna ümbruse nägusamaks
muutmiseks nõutakse aianduskruntide
omanikelt nende tööriistade putkade
ühtlast wärwimist ja asetamist wõima-
likult ridastikku.

Awaldatust nähtub, et linn on ko
dukaunistamise aktsiooni teostamisel
kandnud hoolt ka oma tagamaade kor
rastamise eest.

„Jaaif
asjus

22. detsembril1 1938. a. saab Jaan Tõnis
son 70-aastaseks. Arvestades tema tege
vast pea kõigil meie avalikuelu aladel, on
seltskonnas leidnud algatust mõte täht
sustada seda tähtpäeva vääriliselt ja anda
välja koguteos Jaan Tõnissoni elust ja te
gevusest. Selle kavatsuse teostamiseks pee
ti Tartu linnapea* kindral A. Tõnissoni ju
hatusel koosolek, kus kujundati 25-liikme-
line komitee.

See kolleegium juhib koguteose toimeta
mist eesotsas selle juhataja prof. H, Kruu
siga.

Koguteos ^Jaan Tõnisson" koosneks ka
hest osast — uurimuslikust ja memuaari
lisest.

Memuaaride saamiseks pöördub koguteo
se toimetus kõigi poole, kellel on olnud
kokkupuuteid J. Tõnissoniga, ja palub saa
ta oma mälestusi, olgu need kokkupuuted
vana tegelasega esinenud siis kas idees või
töös, kooskõlalises tegevuses või vastas
tikuses võitluses, sõpruses või vaenus jne.
Kuid mitte ainult suurile joonile üksi pole
tähtis tähelepanu pöörata, vaid ka pisiasja
dele ja üksiknähtustele, mis võiksid J. Tõ
nissoni isikut ja tööd kõigekülgselt val
gustada.

Memuaarid ja kõik mfifudki materjalid
palutakse saata hiljemalt 1. jaan. 1938. a.
toimetusele järgmisel aadressil: Koguteos
„Jaan Tõnisson" toimetus, Aia 19, Tartu.

Toimetuse kolleegiumi juhataja
prof. H. Kruus.

Pudemeid
„Mis kõmin see on kõrwalt^as?"

imestab küllatulnud sõber.
„GH, mitte midagi erilist!" rahustab

majahärra. „Mu naine on wõtnud
kaugekõne ja proomib nüüd wahepeal.
kui palju ta kolme minuti jooksul jõuab

rääkida!" o
Mehe sõber noorele abielunaisele:

,.Kuigi ma teid warem pole näinud,
armuline preili — wabandage, armu
line proua, siiski pole te mulle täitsa
wõõras. Mu armas sõber, teis noor
abikaasa, on mulle sageli lugenüd ette
waimustawaid kohti oma ssannykese
kirjadest."

..Vabandust, minu nimi on Pau-
line." <

*

Temake: ,,Kallim, nägin praegu
unes, et ostsid mulle mootorratta!"

Tema (uniselt): „Ia, ja. olen juba
kord selline. Aga nüüd hüppa peale ja
sõida minema, mind aga jäta rahule."
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Sügisesim lilleaias
Juhiseid sibuUillede istutamiseks

Meil on lewinud jjuuremafe ja õr
nemate sibullillede kaswatamine nagu
tulbid, hüatsindid, gladioolid, liilial)
jne., kuna wäkilsemaih, mis nõuawad
palju wähem hoolt jg waewa ning on
külmakindlad — kasmatatakse meil wä
hem. Wiimastesk krookused, lumekellu-
kesed, siniliiliad ehk stlilliad on kewadel
lume sulades esimesed, mis käunista-
wad aeda.

Paljud kaswatawah wäikesi sibullilli
muruplatsil, kas mustriliselt wõi üksi
kult istutatult. Hästi sobiwad nad ka
peenrasse wõi peenra äärtele. Wärwi-
dest on ilusamad walüed, sinised ja kol

lased. ~l“
Eelpool nimetatud! sibullilli on koha

seim kaswataöa sibuläist. Seemnest kas-
avatamine on tülikas, wõtab 3—4 a.
aega ja tihti ebaõnnestub. Seda wõib
teha ainult wilunuh aednik. Sibulad
on enamasti toodud wälismaalt lTaa-
nist ja Hollandist) ja tzeid saab osta aia-
äridest wõi tellida aiaäride kaudu. Si
bulad pannakse maasse sügisel, et nad
hästi juurduksid. K^ nüüd, oktoobris,
wõib neid weel istutada, kattes need
pealt puulehtede wõi kuuseokstega. En
ne maasse panemist hoitakse sibulaid
paar päewa niiskes, puhtas liiwas, et
nad paisuksid. Maass^ pistetakse 10 rm
sügawuselt. Paljunewad kergesti ja
kaswatawad juure pusi sibulaid, mis
uude kohta edasi istutatakse. Iuurekas-
wanud sibulad pannakse alul huumus-
rikkasse mulda ja sealt edasi peenrasse
möi murusse.

Krookus sErocus peruus j. t).
Krookust on palju sorte ja wärwe.

Meil kasmatatakse rohkem walgeid ja
kollaseid, kuid on weel lillad, punased
ja sinised. Enamasti' kasmatatakse neid
peenras, kuid ilusad on nad ka muru
platsil rühmitatult.! Ärmastawad'ker
gemat ja liiwasegust maad, mis kaitseb

neid talwekülmade wastu. Raskes
maas külmawad kergesti, peab katma
maa puulehtede wõi kuuseokstega. Är
mastawad päikesepaistet. Maasse Pan
nakse 7—10 cm sügawusje, kerges
maas Mgawamale, raskes — kõrge
male.

Lumekelluke jGalanthus nivalis).
Lumekellukesed õitsewad kewadel kõi

ge warasemalt, pistes pea wälja juba
lumekatte, alt. Ci karda külma ja on
wäga wastüpidawad. Meile on samuti
kohane kergem maa, kuid kaswawäd ka
raskemas. Wärwilt rpalged. Iga aas
ta kaswatawad juure uusi sibulaid, mis
emasibula küljest wõetakse ja edasi is
tutatakse. Sibulad pannakse maasse
umbes 10 cm sügawusse.

Siniliilia sScilla flbirica j. t.j.
Ilusate siniste õitega siniliilia lepib

iga maapinna ja kohaga. Ei ole nõüdW
lill. Ilusad on nad muruplatsile istu-
talult. Paljunewad ise wäga kiiresti
noorte sibulate abil. Tärkawad kewadel
warakult.

Nartsiss.
Nartsissidest.kasmatatakse meil wal

geid ja kollaseid, Narcissus poettrus ja
Narcissus pleudonarcissus. Nartsisse
kasmatatakse aias peenras ja teede
ääres. Ta on teistest sibullilledest kõr
gem ning sobib hästi lõiklillena maast.
Nartsisstflbulad on meil külmakindlad
kergemas maas. Raskemas maas peab
maa talweks katma puulehtedega, mui
du külmawad kergestt. Tahetakse, et
nartsissid hästi õitsewad, istutagu nad
kergesse mulda walgesse kohta, kuid
mitte just kõrwetawa päikese kätte.
Nartsisststbulad pannakse maasse süga-
wamalt, 15—18 nn sügawusse. M§M
aasta jooksul onMeid palju kaswanud
fa peab harwendama. Niiskes mullas
lähemad mädanema.

^ Hooned ja maa-ala hinnati 625.00P kr.
SuiidwõõrLndrtawale tmniswsrsde — IttbN klooni ning Hoonete srwe-

Harjumaa hindamiskomisjoni istungil le, mille hulgas õn tänawaäärne äri-
langetati otsus kohtuhoone alla kuu- hoone, laohöbne, töökoda ja kuurid
luwa maa-ala sundwõõrndamiseks Es- 40 526 krooni,
tonia puiesteel. Kohtuhoone alla mää- 3) Saan W e n te r i l e kuuluma
raiani maa ühes ^hoonetega hinnati kinniswara, asukohaga Estonia puies

Komisjoni otsusega hinnati: ^
1) ! Saan W e n t e r i l e kuuluma

kinniswara, mis asetseb Estonia puies
teel nt. 23, uldrseks määrtuseks 128 979
kroonis Sellest summast langeb krundi
arwel§, mille hinnaks määratud 50 ja
45 kr. ruutmeetrist — 110346 kr., ku
na ülpjääw 18 633 kr. on arwestatud
krundil aseisewate hoonete hinnaks;
Wümäste hulgas ön Estonia puiestee
äärne, ärihoone, kus praegu tegutseb
ühishäigekassa apteek, hoowivealne se-
gahoone, ait ja kuurid. ; |

2) Tarwitaiateühisusele .Maja" kuu
luma I kinniswara, asukohaga Estonia
puiesteel nr. 25, üldiseks hinnaks
155197 krooni. Sellest summast langeb
krundi arwele, mille hinnaks on mää
ratud samuti 50 ja 45 kr. ruutmeettist

teel nr. 27. üldiseks hinnaks 205 233 kr.
Sellest summast langeb krundi arwele,
mille Unnaks on määratud 40 ja 36
kr. ruutmeetrist, 8467T7r. ning hoone
te arwele 120 562 krooni, hoonete hul
gas on suur kiwist elu- ja ärimaja,
mille hinnaks arwätt 168144 kr.

4) Behr ® o l d m a n nile ja Boris
Makowskile kuuluma kinniswara,
asukohaga Sakala tän. nr. 28. üldiseks
hinnaks 66 OP5 kr. Sellest summast lan
geb krundi arwele. mille, hinnaks on
määratud 55 kr. ruutmeetrist. 55 322
kr. ja ehituste hinnaks 10 763 kr.

5) Berta Bergmannile kuulu
ma kinniswara, asukohaga Sakala tän.
nt, 26, üldiseks hinnaks 69 870 krooni.
Sellest summast langeb krundi arwele,
hinnaga 45 I kr. ruutmeetrist, 63 504
krooni ning ehituste arwele 6366 kr.

Klaasi wärwimisest
ja tuhmistamisest

Wõõra jsilma liigse uudishimu tõ
kestamiseks tekib mõnikord wajadus
muuta mõni ukse- wõi aknaklaas läbi
paistmatuks. Selleks pole igakord tar-
wis läbipaistwat klaasi asendada tuhm-
ilaasiga, wõime sellega hõlpsasti tulla
toime ka kodüsel te^l.

Et ukse- wõi aknäruutu tuhmistada,
wõetakse töö suurüse järgi tarwilik ja
gu wärnitsat, millesse segatakse wähe
kriiti ja tsinkwalgetming lisatakse pisut
tärpentiini. Saadud seguga wärwitakse
klaasipind hästi õhukeselt üle. Wärwi
takse nn. silujapintsliga ja tarwiduse
järgi mitu korda, et klaasile ei jääks
harjaste jälgi. Sellisel teel saame liht-
klaasist läbipaistmatu tuhmklaasi, mis

originaalsest tuhmklaasist pole sugugi
halwem, küll aga odawam. ^ '

Kui tahetakse saada wärwilist klaasi,
lisatakse eelnimetatud segule juure pu
nast, kollast, sinist, rohelist jne wärwi<
milleks wõib tarwitada ainult puhtaid
ja segamata wärwe. Klaas wärwitak
se ainult ühelt poolt ja nimelt ruumi
siseküljest, et juhul, kui klaas puutub
kokku wälisõhuga, wärwi ei kahjustaks
rõskus ja wihm, samuti muutlik tem
peratuur.

Tahetakse wärwi iga pikendada,
lakitagu wärwitud klaas üle. Walget
tuhmklaasi mitte lakkida, kuna see lä
kitult seistes muutub kollaseks.

KavineM wöiv Kafutaüa
Ka magamistoana

Paljud üürikorterid omawad teise
wõi kolmanda ruumina pikka, kitsast
tuba, nn. kabinetti. Seda ruumi ela
miseks sisustada ja täielikult ära kasu
tada pole selle põrandapinna ebasobi-
wuse tõttu alati kerge. Kasulik ja prak
tiline lahendus on see tuba muuta ma
gamistoaks. Gn enesestmöistetaw, et
sinna pole wõimalik mahutada tawalist
magamistoa mööblit. Wiimane peab
enam-wähem ruumile wastama, kuid
asju wõib walida ka nii, et neid igal
ajal saaks üle wiia mõnda teise tuppa.

Äknasema akna alla paigutatagu
madal kolmepoolega kapp jalatsite ja

pesu tarwis. Selle linoleumiga kaetud
plaat sobib kaktuste ja teiste lillede kas-
watamiseks. Kapi körwal ajub teine
wäiksem kapike, mis täidab öökapi üles
andeid.

Keset tuba, otsaga wastu seina, ase
tatagu moodi wõi lai kušett ühele nGi
kahele inimesele. Wastasseina weel
peegel selle alla seina külge kinnitatud
tualettlauaga, Paar istet, waibakest ja
ongi malmis mugaw magamistuba.
Aii näeme, et sellist põrandapinnalt
ebatänulikku ruumi saab hea korraldu
se juures kasutada täiswäärtusliku
toana.

Aedviljatarretis kanapoja#^.
A i ne d : 1—2 kanapoega, 1—2 sibu

lat, IVs 1 vett, äädikat või sidrunimahla,
• porgandeid, herneid ja. 10—12 lehte: kala

liimi.
Hästipuhastptud kanapojad* keeta sibula,

soola, ja supijuurtegä pehmeks. Võtta ka-
' napojad välja ja asetada jahtuma. Leem
läbi kurnata, maitsestada sidrunimahla või
äädikaga Lisandada kuumas vees sulata
tud kälalum mis on enne külrnäs Vees pes-

. tud ja sus kuivatatud. Söldivormi laduda
luudest vabastatud, tükeldatud kanapoja-

kalaliimiga segatud leem ja asetada jahe
dasse: kohta. Hüübunult lüüa välja ja kau
nistada muna- ning tomativiiludega. Lauale
andes võib juure lisada koore- ja ma.fo-
neeskastet.

| Sardiini-vaagen.
Väikesele' vaagnale laotakse Suuremad

õligaridiinid ühte ritta või vaikseimad kala-
subakujuliselt (sabad koos) ja äärestatakse
maitsekalt peenendatud munavalge ja -re-
bnga, vmrullidega, kaapritega ja Soovi kor
ral ka äädikakurkidega.

Täidetud hakkliha-lõiked.
A i n e d : V2 kg veise- või vasikaliha, V2

kg- lahja sealiha, 2 muna, soola maitse jär
gi, 3p-4 kilu või tükike heeringat, 2—3 tk
saiakuivikut, Va riivitud sidrunikoort.

Täiteks; 3 kõvakskeedetud muna ja pip-
rakurke.

Liha, kilud või tükike heeringat ja vees
leotatud sai aetakse läbi lihamasina, lisa-
taksp juure lahtiklopitud munad, maitseai
ned ja segatakse hoolega läbi. Riivsaiaga
paksult üleriputatud hakklauaile tõstetakse
osa lihamassi, seatakse kooritud munad
ja piparkurgid pikuti üksteise järele peale,
kaetakse ülejäänud lihamassiga ja vormi
takse kitsas, pikergune lihapäts. Peale ri
putatakse riivsaia ja tõstetakse pika ja laia
noaga pikergusele pannile, mille põhjas
kuum rasv. Küpsetatakse ahjus nagu hari-
likkp lihaküpsist. Teisel päeval lõigatakse
terava noaga parajateks viiludeks ja an-
taksf külmalt lauale.

Kalasalatiga täidetud tomatid.
Külm keedetud kala puhastatakse luudest

ja tükeldatakse. Kalatükkidele kallatakse
head hapukoort, millesse segatud maitse

järgi soola, (suhkrut), äädikat, riivitud mä
darõigast või selle puudumisel ..pisut sine-

' pit. . 1 r ‘
Tomatid õõnestatakse, riputatakse sisse

pisut peent soola ja ■ täidetakse kslasalati-
ga. Tomatfa [asetatakse vaagnale Salatileh
tedela, kahele poole tomati peale seatakse
kaks munalõiku.

- ’ ’ ■ ■ ■- ■'
i Kärbseseen.

Poolitatakse väiksem.tomat, õõnestatakse
ja pannakse mõpeks minutiks salatikast-
messe. Kõvakskeedetud muna! Jõigatakse
ots veidi tasaseks^ et muna püsti seisaks

• ia vajutatakese teisele ^otsalfr-iomatimütsi-
ke kaunistatakse peah väikeste majoneesi-
tapikestega.

Lauale antakse kärbseseened taldrikule
asetatud ja ilustatud wlatUghel; ’

Täidetud kurgid.
Värsked kurgid kooritakse, . lõigatakse

tükkideks ja õõnestatakse nõnda,, et põhi
jääb alla; s|sse riputatakse- soola ja las
takse tund aega seista.

Külma lambariVsea-, kana- või vasikali
ha lõigataks^ tükkideks, lisatakse juure kõ
vaks keedetud muna- ja kartuhtukke ja kal
latakse peale head hapukoort, milltesse se
gatud maitse järgi soola, äädikat ja sinepit.

Kurkidest kallatakse soolvesi välja, kui-
vatatakse ja täidetakse ülalloetletud aineist
valmistatud täidisega. Sama täidisega võib
täita ka hapukurke.

Sült suurest kalast.
Puhastatud kalatükid keeta soolases vees

peagu pehmeks ja tõsta, välja. Leem mait
sestada sidrunimahlaga. Ühele liitrile lee
mele lisatakse 15 lehte kalaliimi, mis külma
veega pestud ja väheses kuumas1 vees su
latatud. Lamedasse voTmi valatakse veidi
kalaleent ja lastakse kiiresti tarduda. Nüüd
asetatakse vormi kurgilõike, marineeritud
seeni ja kalatükid ning valatakse ülejäänud
pooljahtunud leem peale. Lastaks© tarduda.

Puaiasekapsasalat õuntega.
1 pea punast kapsast hakitakse hästi pee

neks ja valatakse üle keeva veega, kuhu
lisatud veidi äädikat või sidrunimahla.
Lastakse kuni V* tundi seista ja j pannakse
mõneks tunniks vajutise alla. Nüüd sega
takse juure 3 riivitud õuna, 3 spl pohla-
keedist, 3 spl hapukoort. Maitsestatakse
soola ja suhkruga. Kaunistatakse keedetud
õunalõikudega.

Inglismaa loodab koostööd Itaaliaga

Isa ja poeg süüpingis.
Mõni aeg tagasi avastati Tallinnas noor

test poistest koosnev varga jõuk, kes oli
pannud toime rea näppamisi. Jõugu üheks
liikmeks oli Alfred )M ö 1 d e r, kelle isa
Heinrich teenis peapostkontoris. Suure -hul
ga varastatud esemeid oli poeg viinud isa
korterisse, kust need kätte saadi. Niihästi
varpajõugu liikmed kui ka varastatud as
jade varjaja — Heinrich" Mölder — said
vastava karistuse. ^

Nüüd olid isa ja poeg jällegi süüpingis..

Isa juurest oli leitud üks paar kindaid,
-millised poeg oli varastanud ühest söögi
majast, kuid millisest, seda varas ei mä
leta.

Kuna kinnaste omanik on seni leidmata,
võeti asi arutusele. Kaebealused palusid
kergemat karistust, kusjuures Alfred M.
uuesti tõendas, et ei mäleta, kust varastas.

Kohtunik leidis, et kui ei ole kahjusaajat,
siis ei saa ka kuritööd olla, mille eest võiks
määrata karistust, ja otsustas mõlemad
kaebealused selles asjas õigeks mõista.

TTÄ. ScarborougH. 8. okt. stzavss).
Kõneledes wanümeelse erakonna kong
ressil Winston Churchill ütles muu
seas, et Inglismaa tahab , kõigepealt
jalule seada sõbralikud suhted Itaalia
ga. Edasi ta kirjeldas süngetes wärwi-
des seisukorda Wahemeres ja Kanges-
Idas ja tähendas, et erilist lugupida
mist määrib wälisminister Edeni ja
mitfewahelesegamije komitee esimehe
lord Plymouthi tegewus praegusel tõ
sisel ajal. Kunagi warem ei ole Ähend-
riigid paremini aru saanud Inglise
wälispoliitikatt kui praegu. Roosevelt
rõhutab oma kõnes samu aateid, mis
walitseMad Inglismaal, ütles Chur-
chill, kelle kõne wõeti wastu elawate
kiiduawaldustega. Ka. lord Plymouth

toonitas eriti, et Inglise walilsus soo-
wib palawalt, et suhted Londoni ja
Aooma wahel muutuksid jällegi niisu
gusteks, nagu nad olid enne Äbes-
siinia sõda. Selle eesmärgi saawuta-
mist takistab praegusel momendil suu
remal määral seisukord Hispaanias.

Ameerika esindaja 9-riigi konwerenlsil.
ETÄ. New York, 8. okt. (Havas).

„Nbw York Times" teatab Washing
tonist, et Ameerika esindajana üheksa-
riigi-konwerentsist wõtab arwatawasti
osa Norman Dawis. Leht rõhutab, ei
Norman Dawis on wötnud osa kõigist
suurtest konwerentsidest, mis on peetud
Hüna-Iaapani kriisi puhkemise alguseü

peale. - , 
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Raadio
Laupäeval, 9. oktoo!

mäng. 7.05 võimlemine
seid. 7.25 hötjnmikkontpi

iril- 7.00 äratus-
7.20 päevauudi-

ert heliplaatidelt.

turuteade. 17.50 helipl. ja reklaami. 18.00
8.10 Hommikpalvus Jaani kirikust. 8.30
Karl Jungerman: Hermetism. 18.30 RR or
kestri kontsert. Juh. F. Nikolai. 19.30 päe
vauudiseid. 20.00 õige aeg. Ilmateade.
20.05 laule TKeo Mackebeni operetist „Du-

barry". Els Vaarman-Kaljot. 20.25 välispo
liitiline ringvaade. — A. Rändalu. 20.45
järgneva nädala saatekava. 20.55 vana
tantsumuusikat. 21.40 kirev tund. Lõbusat
muusikat ja jutte laupäeva õhtuks. 22.15
moodsat tantsumuusikat ^Estonia" Valgest

saalist. (John Pori orkester). 22.55 päeva
uudiseid. , '
WSljaandja: TsMnna Majaomanikkude

Selts.
Wastutaw toimetaja: Ä. N i r k.

246 tk. Lillesibuiaid 240 tk.
OTSIME UUSI LILLESÕPRU.

Selle | lehe lugejaile anname paki liUesibulaid, mis. sisal
dab hüatsinte, tulpe, nartsisse, krookust, kobar hüatsinte,
anemoone, ranunkleid, lumekellukesi, kokku 240 sibulat.
Kr. 5.— kättesaatmisel saadame paki franko ja tollivabalt
koju.! Ärge viivitage nõuda seda toredat kollektsiooni!
BWMfftERimT PRIIMA KAUP! Piltidega juhatusi Ma.

ERSTE HAARLEMER BLUM ENZW1EBEL-
ZÜCHTERE1 UND HANDIUNG, HAARLEM, HQLLAUD

Küttepuude äri
Sakala 26 (end. V .T ärtu m. 3)

|j Telefon 455-99
Laost alati saatval kuivi katusealuseid kütta-
puid. Saatmine kiire ja korralik. Saagimine ja
vada tasuta. Soovi korra) imamine eri tasu eost

! Aust. OMANIK11" I"- 1 "»" " | hr ! ■ -> !"i

Avatud uus

Sakala 17. Telel. 45) 74.
plekk-katuste katmine, igasugused vase- ja jfüekitööd
tellimise peale ja autokerede valmistamine ja parandus.

Töö vilunud meistri juhtimisel. Hinnad soodsad.

Lastes meie poolt ära vedada pühk
med, võite kaotada oma hoovilt hii-
seva pühkmekasti ja sellega ühes ka
rotid ja. kärbsed -

Kinnised pühkme-anu»
mad. 1—6 korda nä
dalas tühjendamine.
Alates kr. 1.50 kuus

:me-anu- 1
arda nä- ■
idamtne. I
50 kuus D

Tallinna ptthkmiveo ettevõte

,/Sanitas"
Pirnu mnt. 6. Tel. 449-17

Peiurulle,
kergesti vändast aetavaid,
mitmes suuruses müüa

Pärnu mnt. 70

j Kortoriotsimised |
Korralikult maksja noormees

soovib üürida väikese omaette

Soovitav uues majas, mööbliga
ja Kopli trammi lähedal. Teat.
slt. „99".

2. jaoskond.
Köhleri 6—1. Suurus 102 m2,

4 tuba, köök, esik, teenijat., I
kord, elekter, vesi ja kloset kõrt.,
vannituba.

Maneesi 7—3. 4 tuba, köök,
II kord, elekter, vesi ja kloset krt.,
vann krt., üür Kr. 75. Telef.
522-16.

Türnpu 3—2. 2 tuba, köök,
II kord, elekter, vesi ja kloset
krt., üldvann. Vabaneb 15. okt.

4. jaoskond.
Ahju 11—7. 2 tuba, köök,

keldrikorter, elekter, vesi ja klo
set kojas, üür 25 kr. Teateid saab
hoovimajas nr. 7.

5. jaoskond.
Keemia 11—5. 1 pliidiga tuba,

I kord, elekter, vesi ja kloset

Hambaarst

Marta Poljak
Hamba- ja suuhaigused,

kunsthambad.

Uus t. 20—7, telef. 441-73.
Vastuvõtmine kella 10—1 ja

V* 5—7.

Majaomanikkude Seltsi liik
metele vastuvõtmine alanda

tud tariifiga.

õues. Ühele vanemale isikule ära
anda.

Villardi 28—1. Suurus 30 m2,
2 tuba, köök, esik, II kord, elek
ter, vesi krt., kloset kojas, üld
vann, üür Kr. 28.

Üksikud toad.
Erbe l~a—5. Kaasüüriliseks võib

tulla teenistuseskäiv naisterahv.
Kaarli kiriku läh., Endla t. sisse
keerata.

Erne 7—1. Kaasüüriliseks võib
tulla ametiskäija meester. või
naister.

Falkpargi 13—2. Väike möbl.
tuba, erasissek., küttega, valgust,
ja teenimisega ära anda intell.
soliid. ametiskäijale härrale. Hind
Kr. 22.-.

Graniidi 2—3. Töölkäija tütar
laps võib üksiku vanainimese
juure kaasüüriliseks tulla. Kütte
ja valgustusega 6 kr. kuus.

Heeringa 11—8. Kaasüüriliseks
võib tulla naister., meester. või
koolilaps. Näha kuni kl. 5 p.

Heeringa 12—1. Erasissek.
möbl. tuba ära anda.

Kodu 8—1. Väike tuba vähese
mööbliga anda üksikule.

Värvi d,
värnits,
tapeedid

ja igasugused

maalritarbed
T.-ü.

MAJA
Estonia p. 25

Uusi tapeedi-mustreid
Belglast kohale jõudnud.

Laulupidu 24. Tööstusruum
keldrikorral ära anda, sees elek
ter. Teada saab Viimsi 52.
Pantelejevi puuhoovist.

S. Karja 4—12. Erasissek. soe,
puhas tuba ära anda vaiksele här
rale. Näha kl. 4—6 p. 1-

Tähe 7—13, hoovimajas. Kaas
üüriliseks võib tulla kor. van.
naister. üksiku naister.. juure. On
olemas töötam. võimalus. Näha
kl. 2—3 õht.

U. Tatari 11—3. Kaasüüriliseks
võib tulla korralik naister.

NAHKA
saapatalla-, voodri- ja pealisnahka. Pastla-,
sussi-, raag- ja juhtnahka

Jalanõusid
sügiseks, nahast ja kummist, jalan.-tehas
telt „ü 1 o b u s“, Põhjala", „Quadrat"

Viltjalanõusid
Tartust, Hoppe & Ko. tehasest. Toakingi
vildist ja nahast (käsitöö).

Säärsaapaid
mida vajab kalur ja jahimees

Nahakaupa
— hobuseriistu, rihmu, roomasid, tööpõllj,
kindaid jne.

Kingsepale
ja sadulsepale: niiti, naelu, haake, aaapatikke,
saapasjilmi, vilti ja muud

Möüik suurel ja väikosel arvul
Jältemüüjatete vabriku hindastega

N. BÕSTROV
VENETURG1 :: TELEFON 3f3>13

,Külvaja" trükk, Tallinn. Rataskaevu 6. tel. 450-67


